

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miejscu, z odzieniem do domu, W Austro-Węgrzech, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową, W Państwie Niemieckim, W innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa i administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Między młotem a kowadłem

Kraków, 17 marca. Koalicja zażądała od Holandii wydania całej floty handlowej do bezwarunkowego użytku państw koalicyjnych na cały czas wojny.

Sprawa Holandii.

Rotterdam, 17 marca. Na podstawie wiadomości, przyniesionej z Waszyngtonu przez biuro Reutera, sprawdza się, że koalicja wystosowała ultimatum do Holandii.

Sprawa Holandii.

Rotterdam, 17 marca. Opór rządu holenderskiego będzie mieć ten skutek, że koalicja za zabrane okręty nie da ani odszkodowania, ani środków żywności.

Zmierzch bolszewików.

Budapeszt, 17 marca. Az Este donosi ze Szekeshalmu: Przewidując, że dalsze wyłączone panowanie bolszewizmu, oparte jedynie na przemocach, wywoła ogólną anarchię w państwie...

Zwinięcie kursów na wych. dzwole.

Biała, 17 marca. Rada Szkoła krajowa, na ostatnim swoim posiedzeniu, uchwałała zwinąć z końcem br. szkolnego, kursu naukowego dla uczniów szkół średnich w Wiedniu, Pradze i Opawie.

Austro-polskie --- rozwiązanie.

Berlin, 17 marca. „Vossische Zeitung“ pisze: Po pokoju z Ukrainą odawano się, że rozwiązanie austro-polskie upadło. Zwrot wobec Polaków w Wiedniu i Berlinie wywołał widocznie złą nastroju na korzyść austro-polskiego rozwiązania.

Sprawa Inflant i Estonii.

Berlin, 17 marca. Po przyznaniu Kurlandii samodzielności można mieć nadzieję, że ustalona została stanowiąca polityka niemiecka na wschodzie. Ponieważ zdecydowano się na takie załatwienie sprawy kurlandzkiej, więc sprawa Inflant i Estonii dojrzała również do rozstrzygnięcia.

Konferencja koalicyi.

Wiedeń, 17 marca. „Der Abend“ donosi z Lugano: Dzienniki włoskie donoszą że w najbliższym czasie odbędzie się w Londynie konferencja przedstawicieli państw koalicyi, na której zapadnie uchwała w sprawie wojny i pokoju.

Komunikat austro-węgierski.

Wiedeń, 17 marca. Urzędowo ogłaszają dnia 16 marca: Nie wydarzyło się nic nowego. Szeł szatan generalnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin, 17 marca. Urzędowo ogłaszają dnia 16 marca: Zachodni teren wojny.

Zbrojenia Ameryki.

Waszyngton, 17 marca. Reuter donosi pod datą 15 bm.: Komisja marynarki Izby gmin w sprawie zamówień swem oświadczyła się za przyjęciem budżetu marynarki na najbliższy rok w sumie 1.390 milionów dolarów.

Postulaty żydów narodowych.

Wiedeń, 17 marca. Dnia 12 bm. delegaci austriackiej organizacji narodowo-żydowskiej: pos. Straucher, b. poseł Stan d i przez wiedeński organizacyi syonistycznej Stricker przedstawili prezydentowi ministrów i ministrowi spraw wewnętrznych następujące postulaty żydowsko-rodowe: 1) Uznanie narodowości żydowskiej; 2) Odpowiadające liczebnie i siłę podatkową żydów zastępstwo w Radzie państwa i innych ciałach reprezentacyjnych; 3) Utworzenie kury żydowskiej i wprowadzenie systemu proporcji w ministerstwach; 4) Powołanie referentów żydów do wszystkich władz centralnych i krajowych. — Ministrowie przyzykali postulaty te rozpatrzeć.

Pruska reforma wyborcza.

Berlin, 17 marca. Komisja prawa wyborczego, wybrana przez Sejm pruski, ukończyła wczoraj pierwsze czytanie przedłożenia o reformie wyborczej i o reformie izb państw. Komisja odrzuciła wszystkie wnioski, które domagały się dla wschodnich wschodnich proporcjonalnych wyborów. Drugie czytanie przedłożenia rozpocznie się w ko- muniy dnia 1 kwietnia.

Z literatury powieściowej.

Powieści i nowela Eugenii Zmijewskiej: „Płomyk“, „Dola“, „Serduska“, „Pamiętnik niedo- szłej literatki“, „Młodzi“, „Juro“, „Książka Pani“, „Skaut“. Nakłady Gebethnera i Wolffa.

wowania i wynaradawiania dziedziczą, należąc do sfer szlacheckich i mieszczańskich społeczeństwa naszego. Maryan Gawalewicz, który wtedy jako redaktor „Bluszczu“ drukował pierwszą powieść Zmijewskiej w wymienionym tygodniku, ocenił wartość i znaczenie dzieła w swojej przedmowie do „Serduski“, trzeciego z kolei jej belletrystycznego utworu, w którym już ciesząca się rozgłoszem autorka zaznaja miała ostatecznie czytelników z późniejszymi losami bohaterki „Płomyka“ i jego dalszego ciągu „Doli“. Trzeci sąd przedwczesnie zmarłego poety i powieściopisarza o tych wszystkich trzech powieściach, jako zupełnie sprawiedliwy i zgodny z naszym przekonaniem, powtarzamy tu dosłownie, nie moglibyśmy bowiem wyrazić go lepiej i wymowniej.

jak i w dalszym jej ciągu, wydanym p. t. „Dola“, rzeczy świetnie zarzowane. z ogromną życiową prawdą wydobyte na jaw, już jakby nie zaobserwowane i odezute, ale po prostu przeżyte i niekiedy malowane z jakimś naiwnym realizmem, który bywa koniecznym przed- dawkim szerszego i wiernego odbicia rzeczywistości. Oba te utwory zaliczyć można śmiało do rodzaju „dokumentów ludzkich“ w historii rozwoju natury i indywidualności kobiecej, zwłaszcza Polek, ze względu na charakterystyczne i typowe ich rysy, które tak trwanie i u- nieśmiertnia miała autorka nadać swej głównej bohaterce, Doli Zalińskiej, rozsuwając przed nią w barwnych pasmach dzieje jej losów i życia duchowego od chwili, gdy jako pensy- onarka intuicyjnie zaczyna odgadywać świat, aż do pierwszych bolesnych doświadczeń w z- etknięciu się z nim faktycznym. Szczegółowe wybrany temat okazał się bardzo wdzięcznym materiałem dla twórczego talentu autorki i pod jej piórem rozwinął się w trylogię, której każda część stanowi dla siebie zaokrągloną ca- łość, a nie mniej pozostaje w organicznym związku z poprzednią. Po „Płomyku“ i „Doli“ zapoznała nas Eugenia Zmijewska z dalsze- mi losami swej bohaterki w „Serdusku“, od- słaniając ręką artystki, myślicielki i zwycięż- duszy kobiecej ciekawy i zajmujący rozwój u- czuć tej głodnej życia i miłości istoty.

Już w powyższej ocenie trylogii Zmijew- skiej, zaznaczył Gawalewicz najwybitniejszą cecią talentu autorki „Płomyka“, „Doli“ i „Serduska“, jaką jest dar ścisłego obserwo- wania i umiętnego odtwarzania głęboko nie- raz tajonych wstrząsów i uczuć duszy i serca kobiecego. Pominąć inne, które wydatniły się wyraźniej w mniejszych, okolicznościowych jej utworach, zwłaszcza w nowelkach i felietonach, pisywanych do odcinków gazet i latów czasopism. Ukazały się one znacznie później w dwóch zbiorach książkowych, pod tytułami: „Pamiętnik niedoszłej literatki“ i „Książka Pani“, Zmijewska bowiem, przybywszy z Wo- lynia do Warszawy, czas pewien pracowała stale w „Słowic“ codziennym, redagowanym przez Henryka Sienkiewicza — i wtedy to na- kreśliła liczne obrazki, odwzorowujące litera- ckie Kola warszawskie, albo znane jej wybor- nie, a pod kątem satyrycznym widziano, towa- rzyskie stosunki zabużdzkie, z pysznie nary- sowanymi typowymi postaciami, pełne czasem humoru, nieraz zaś obciążone tendencją, któ- ra przy dojrzeniu umysłowym młodego dziewiczenia w poważnie pojętym zawody pu- blicystycznym, weksłała się jej pod pióro z o- bowiazku, niekiedy zaś bezwiednie i mimowol- nie. Tendencyjność ta, już niemal wszechwła- dna, a płynąca z gorącego uczucia miłości oj- czyzny i rodzimego społeczeństwa, wypełni w

późniejszych jej większych powieściach całą jej niemal treść duchową, gdy nowela i felie- tony, uwidoczniają ją wcale skromnie, bo te- maty obu rodzajów, chociaż nieraz aktualne, ze względu na szerepciejsze rozmiary utworów, zmuszają autorkę do zważnego wiązania spo- strzeżenia, pomysł i jego akcyi w całościach- ty artystyczne, nie znoszące kanzodziejskich dygresyj i etycznych wywodów. Do najświet- niejszych barażetek, zawartych w pierwszym zbiorze, noszącym nazwę „Z pamiętnika nie- doszłej literatki“, zaliczyłibyśmy żartobliwe fo- tografie: „Moje pierwsze dni“, „Wśród piór“ i „Dwujędrza“. Czytelnik, który odwiedzał sto- licę w pierwszych latach naszego wieku, spo- tkając w nich ze znanymi sobie, pysznie na- szkicowanymi sylwetkami redaktorów i współ- pracowników jednego z ówczesnych warszaw- skich dzienników. Miniatury ich portreciki przedstawiają się bardzo śmiesznie, lecz nieko- śliwie, pióro bowiem Zmijewskiej nie zna zło- śliwości. W drugim zbiorze, wybija się na czo- ło przepyszny rysunek charakterów i saty- rycznym ujęciem przedmiotu, obszerniejsza powieść „Książka Pani“, nadająca tytuł ca- łemu tomowi, przepelnionemu świetnymi drobia- zgami. Znamienna ich cechą jest humor, weso- ły żart, albo liryzm, tętniący szczerem umi- łowaniem pięknej lub szlachetnej swojskości. (Dok. nast.) Zygmunt Sarnecki.

Następnie przeczuli się marszałek na pole...
Zarzucają nam, że zawarliśmy pokój z odwróceniem części...
Rusi. Porozumieliśmy się z przyjacielską...
półnicą i Ukrainą, co zrobili inni...
państwa, które odwrwały się od Rosji, to jest...
już ich rzecz. Czy na to ostatnią uwagę zro...
dzi się kanclerz, można śmiało powtórzyć...
nie mówiąc o wszechniemieckich, którzy sądzi...
że to jest przewzrostkiem rzeczą Niemiec, dla...
których kraje te są tylko koloniami.

Ludendorff emulował położenie militarne na...
zachodzie, podnosząc z ogromną pewnością sie...
bie, że tutaj nie chodzi o pytania, gdzie się...
przyjacieli przejmie ofensywę, gdyż Niemcy...
sami już mogą o niej myśleć. Wznowienie...
frontu odbywa się nieustannie, dywizje bez...
przerwy idą do wschodu na zachód, a jeżeli...
to nie odbywa się z szybkością niemieckiej...
mobilizacji, to jest...
tego, że się kulejąca...
w Galicyi i w Węgrzech jest niewystarczająca.

Mimo to — jak zapewnia Ludendorff — już...
teraz mają Niemcy na froncie zachodnim prze...
węgiel. Niemcy są dostatecznie mocni do...
tej rozprawy, w której zwyciężą, gdyż in...
czej nie ma o myśleć o pokoju.
Tym razem nie skończyło się na pielgrzymce...
do Hindenburga — ówczesnym Hindenburg na...
wezwanie cesarza przybył do Berlina, gdzie...
obecnie, jak wiadomo, toczy się ważna gra dypl...
matyczna i polityczna. Wszelkimi i konser...
watywni namu swojej wiary w miecz i młot...
wą politykę Hindenburga, zamieścili się, czy...
nie chodzi o pokój przed złamaniem frontu ni...
emieckiego. Oczekiwanie to mają być ponia...
gdy Hindenburg, jak zachęcają dzienniki na...
rodowolubnie i wroliwie, przybył do...
Berlina z powodu politycznej sprawy wschodu,
które po zawarciu pokoju w Brzesku Litewskim
objęły sferę ziem od Bukaresztu aż po krainę
Finlandyji, a wśród których sprawy Polski, Fin...
landy, Litwy i krajów bałtyckich stały by
brakowane — jak powiada »Frankfurter Zeit...
ung« — z »widoczną nagłonością».

Wymieniony dziennik podaje, że na ostateczny...
wysunęły się konferencyjne trzech delegatów z...
Wawszawy z przedstawicielami stronami więk...
szości parlamentu niemieckiego o do przy...
szego ukształtowania Polski i jej stosunku do...
Niemiec — podwzięto sojusz gospodarczo-po...
lityczny i zwłaszcza konwencyi militarnej,
która — jak powiada »Frankfurter Zeitun...
g« — jest sama przez się.

Tę kwestyją zajmują się przewodzący...
nazelną komenda armii niemieckiej, uważają...
za konieczność strategiczną zabezpieczenie gra...
nicz niemieckiej »względnie granicy polskiej«, jak
»Taeghele Rudschow« uważa i uważała w
długim artykule. Prasie wszechniemieckiej nie
wystarczy »określenie zabezpieczenia granicy od
strony Prus wschodnich, jak to Hindenburg m...
wi, ale o całą granicę polsko-pruską.
Tę kwestyją zajmują się przewodzący...
nazelną komenda armii niemieckiej, uważają...
za konieczność strategiczną zabezpieczenie gra...
nicz niemieckiej »względnie granicy polskiej«, jak
»Taeghele Rudschow« uważa i uważała w
długim artykule. Prasie wszechniemieckiej nie
wystarczy »określenie zabezpieczenia granicy od
strony Prus wschodnich, jak to Hindenburg m...
wi, ale o całą granicę polsko-pruską.

Tę kwestyją zajmują się przewodzący...
nazelną komenda armii niemieckiej, uważają...
za konieczność strategiczną zabezpieczenie gra...
nicz niemieckiej »względnie granicy polskiej«, jak
»Taeghele Rudschow« uważa i uważała w
długim artykule. Prasie wszechniemieckiej nie
wystarczy »określenie zabezpieczenia granicy od
strony Prus wschodnich, jak to Hindenburg m...
wi, ale o całą granicę polsko-pruską.

Tę kwestyją zajmują się przewodzący...
nazelną komenda armii niemieckiej, uważają...
za konieczność strategiczną zabezpieczenie gra...
nicz niemieckiej »względnie granicy polskiej«, jak
»Taeghele Rudschow« uważa i uważała w
długim artykule. Prasie wszechniemieckiej nie
wystarczy »określenie zabezpieczenia granicy od
strony Prus wschodnich, jak to Hindenburg m...
wi, ale o całą granicę polsko-pruską.

rusku. Prez. dr Rutowski pomownie przy...
joma mowcy obowiązujące tak przewodniczą...
cego, jak całą Radę postanowienia i zaznacza...
za mowę »zysługując w tej kwestyji prawo...
odstąpienia. Nie do władz wyższych. Na to jed...
niak ks. Leżohubski w dalszym ciągu w...
języku ruskim oświadczył, że statut gminy od...
nosi się tylko do dawnej Rady (?), nie zaś do
obecnej. Następnie zwrócił się do zebrani...
nych, spytał, czy upoważniają go do przemawia...
nia po rusku. Zgodę na przemawianie w języku
ruskim oświadczyli tylko dwaj radni Rusini
(inni wyszli wcześniej jeszcze ze sali) i jeden
z radnych Polaków. Wobec tego ks. Leżohubski
zajął zaprzeczać swych wywodów.

Radny Laskowicz, popierając wnio...
sek pos. Diamanda zwracał, że odrzucenie go
byłoby niejako oświadczeniem, jakobyśmy
byli przeciwni samej reformie.
Do wniosku przyłączył się też rad. socjali...
sta r. Hankiewicz, wnosząc jednak zarzą...
żeniu energiczny protest w sprawie oświadcze...
nia dra Rutowskiego odnośnie do postawieni...
stamtu o do języka obrad. Do wniosku dra
Diamanda przyłączył się też innimien klub...
społeczno-narodowego, dr Wiereszczyński.

Reprezentant polskiej demokracji, r. T...
renkoczy podnosi, że kwestyja reformy tu...
ła się po komisary Rady od 1908 roku. —
R. Mikołajski zgłosił przystąpienie do
wniosku innimien ludowców, r. Bał, Lewi...
cki i innimien Kota mieszczan i wniosk...
dra Diamanda został przyjęty. W ten sposób
Rada lwowska okazała swoją jedynomyślność
w sprawie gminnej reformy wyborczej,
oświadczaając się w zasadzie za reformę.

O wrót nam byl!

O wrót nam byl! Królowska powróć sławę
I wolność daj, ku której serca drżą
Straconych ziem kurhany otwórz krwawe
Potęgą swą.

Złacz znowu nas! Gdzie przodków naszych ciał
Z wiarą twą i Polski legły broni,
Gdzie orłów pieśń od Gniezna w świat leciała
Wrót wolność nam!

Gdy przeszło nam wrót burzy i bezceści
I węż krwi rozrywa jeszcze raz,
Wrót wielkość nam, gdyż dosyć już bołści
Powstawać czas.

I moc nam daj, potęgą moc wytrwania,
Stwór jeden kraj, gdzie jeden naród legł,
I uderz w dzwon złotego Zmartwychwstania
Na wieków wieki

O wrót nam byl! Wrót wolność nam i sławę
I pozwól nam oczyścić Polski próg,
Straconych ziem kurhany otwórz krwawe
Gdy Pan i Bóg!

Wśród świata walk nieś pean swój niezłomny,
Cierpliwie wznies, a z dumnych sław zwycięz
I Polskę stwórz, gdy burzysz świat ogromny
Przez krew i miecz!

16 marca 1918. Mieczysław Smolarski.

Kronika

Wzrost cen prądu elektrycznego

SPRAWY MIEJSCOWE. Wczoraj odbyło się pod...
prezwołaniem wiceprezydenta »Sarego« posiedze...
nie komisji dla przemysłów koncesyjnych. K...
Kurtya wyłożyła swoją opinię w sprawie 30 p...
nadaje roznych koncesyj, jak na księgarstwo, w...
polożycielne księgarstwo, zakładanie urzędów elektry...
cznych, prowadzenie zakładów technicznych i g...
tuzyczoży, tandearstwo, antykwariatu, dorozkar...
stwo i t. p.

PODRÓŻENIE CENY PRĄDU ELEKTRYCZNEGO. G...
według odbyło się pod przewodnictwem pre...
zydenta Federacyjnego posiedzenie komisji g...
elektrycznej, na którym uchwalono podwyższyć
tłace personalowi robotnikom elektryczni i g...
zowi. Wskutek tego, jak niemniej wskutek zna...
zno podrożeń cen prądu dla światła z 1 K na 1 K 20 hal...
t dla motorów z 35 hal. na 50 hal za 1 kw., przy...
czem zniżono specjalną taryfę dla klas ek szkol...
nych. Również podwyższono czynsz za najem...
elektryczny o 50 hal., względnie o 1 K miesię...
cznie, st.ownie do różnych ich typów. Podwyż...
zenie cen objęło także od kwietnia b. r. tak, że
rachunki za kwiecień, licząc od ostatniego odczy...
tu w marcu, będą wystawione już po podwyższon...
ym cenie

Ceny gazu zostają na razie nie podwyższone.

RZĄDOWE ZAPOMOGI FINANSOWE. Jak już...
złomności, Centrala gospodarczej obsługi kra...
ni (sekcyja czwarta) odstąpiła do zatwierdzenia na
podstawie reskryptu ministerialnego z grudnia
obecnego roku podania o zapomogi rządowe staro...
stom i magistratom lwowskiemu i krakowskiemu.
Do ubiegania się o te zapomogi w myśl reskryptu
ministerialnego uprawniona są tylko te osoby, któ...
re z powodu wypadków wojennych poniosły istot...
ną szkodę w urządzeniach domowych, meblach,
garderobie, łożniach i t. p. Szkoła musi być udowo...
lona na Gotelowne twierdzenie, nie prawu dowo...
dani, uwzględniane bezwarunkowo nie będą.

W magistracie krakowskim otwartem będzie w...
dnia 16 najbliższych osobne biuro zapomogowe przy...
niejkim urzędzie gospodarczym, które będzie za...
łatwiał podwyższe podania. Byno to będzie prowi...
dła dokładną ewidencję osób, które już zapomogi
otrzymały. takie osoby od dalszych subwan...
cji są bezwarunkowo wykluczone. Lokal biura mie...
sić się będzie przy ulicy Poleskiej pod l. 8 na II. piętrze.
Biuro otwartem będzie tylko po południu od g...
ziwny 4 do godziny 8 wieczorem.

Zap. megi do wysokości 1.500 K przynawad...
będzie przydzielone miastu na konfron...
raz w tygodniu będą się odbywać. Wyższy zapo...
mogi udzielane będą namiestniczo w wniosek
magistratu za popóźdzeniem przygotowaniem dotyc...
zącego aktu.

SPRZEDAŻ MIĘSA W KRAKOWIE. Z d...
11 listopada 1917 r. Galicyjska Spółka zbytu by...
ła i zarządy chłownej w Krakowie otworzyła b...
zajki, a mianowicie: jedną na placu św. Ducha,
drugą przy ulicy Kazimierza Wielkiego i trzecią
koszową na Wolnicy.

Celem tej akcyi było z jednej strony przyje...
z pomoc biednej ludności dać jej sposobność na...
bycia tak ważnego artykułu jak mięso, po tani...
jak na obecne stosunki apwizacyjne cenie, z dr...
żniej zaś wyprzedkowanie ceny biego mięsa w
stosunku do atozniejszych cen bydła i kosztów
administracyi. Dzienna ilość sprzedawanego mi...
sa wynosi w pierwszej jacie przeciętnie 400 kilo...
w drugiej 200 kg., a w trzeciej 400 kg. Kupujący
mogą nabywać najwyżej pół kolo na rodzinie. W ten
sposób zapobiegać jada Wojennej Centrali Hand...
lowej (Galicyjska Spółka zbytu bydła i zarządy
chłownej) dziennie około 2000 rodzin. Ceny mięsa
są niższe od maksymalnych i wynoszą: za prze...
dzien 5.60 K, za tylnie 6.40 K, za koserne 5.80 K.

Celem przeprowadzenia ścisłej kontroli, dy...
rekcyja ustanowiła trzech stałych kontrolerów, któ...
rzy czuwają nad ściśle wykonywaniem przepisów.
Obecnie dyrekcyja zarządziła umieszczenie w jat...
kach stałego ogłoszenia do publiczności, by zwr...
cała sama uwagę owych kontrolerów na wszelkie
nieodkryte. Oprócz tego dyrekcyja zamierza
organizować sprzedaż mięsa na podstawie kart
kuchennych, a mianowicie: na rodzinie złożonej z 4
osób 1 kilogram tygodniowo, zaś na liczniejsz...
rodziny więcej o jedną czwartą kilograma na każd...
osobę na tydzień.

ZAGPATRZENIE KRAKOWA W MIĘSO. Miejska...
komisyja aprobowująca wybrała niedawno dla rozdzia...
li bydła, która miała poczynać kręki, zamierzając
do powiększenia spędu bydła na targowicy kra...
kowskiej. Komisyja ta pod przewodnictwem r. m...
dra Ludwika Schneidera wydelegowała na ostatnim
posiedzeniu r. m. dra Ludwika Schneidera, dra Ra...
fa Landaua i starozego r. magistratu dra Zawa...
dzkiego do gminy. Zakład obrotu byłem. Celem
przesłania rozdziałowego położenia, w jakim
się mięso z powodu braku bydła znalazło. Dele...
gacyja wykazała cyfrowo, że na krakowskiej targow...
więcej przybywa zaledwie tylko minimalna część
normalnego zapotrzebowania bydła, żądała wobec
tego wydalenie go przydziału, wskazując na k...
ską, jaka na miasto z powodu braku mięsa spada.

Dyrektorowemu zakładu pp. Dolkiewicz i Łycki...
uznając słuszność wywodów wskazywali na niezwykłe
trudności, na jakie sprawa naręca natrafia, zarzą...
dziła na skutek interwencyi komisji przydziałem
dla Krakowa więcej bydła z kilku spędów i o...
świadczyła, że gdyby i to nie pomogło nie pozosta...
nie im innego jak zarządzenie podobnie jak dla
województwa krakowskiego wydziału bydła dla
województwa lwowskiego.

W obronie przemysłu miejscowego. Utrzymujemy następujące pismo:
Do atony polskiego przemysłu powołany jest...
nie tylko ten, kto go wykonywa, ale i cała armia
kupujących, to jest ci, dla których się produkuje.
Tymczasem u nas dzieje się przeciwnie: jeżeli kon...
kurencyja obca zwraca nas wyrobami tańszymi od
naszych, chociażby o sto procent gorszymi, to zna...
dzą się ludzie, którzy na usprawiedliwienie, że ku...
ją i war obcy o kilka koron tańszy — oszła, jako
gorszy swój polski wyrób. Powiedział ktoś, że »sta...
nda niemiecka jest nieprześcignoną; mamy tego
tę dowód na wyrobach szwajcarskich, jakie dla os...
k. W dobroczynnych wprowadzaniu w wielkiej ilości
do Krakowa. Okaz takiego obrotu, używanego
przez kilka dni zaledwie, oglądać można w »Praco...
wni taniego obuwia« (Franciszkańska 4), gdzie je
z placem przyniesiono, prosząc o polski wyrób,
choćby droższy, ale trwale i sumiennie wykonany.

Różni raz już panami o siebie, nie pozwolimy
obcy najłatwiej przemysłowemu, aby podkopali
egzystencję naszej pracy. Popierajmy polski
pracownik, jak »Pracownia taniego obuwia«
(Franciszkańska 4), »Szatańskie« (plac Szcza...
pańska 8), »Związek pracy kobiet polskich« (Bra...
ka 8), »Zabawkarstwo. Towarzystwo popierania
przemysłu kobiecego« (plac W. Świętych), »Praco...
wnia różnocy« »Marta« i »Szkolnica artykułów
wielkoceńnych. Towarzystwo popierania pracowni...
bieszczyn».

Z TEATRU. Wczoraj odbyło się pod...
prezwołaniem wiceprezydenta »Sarego« posiedze...
nie komisji dla przemysłów koncesyjnych. K...
Kurtya wyłożyła swoją opinię w sprawie 30 p...
nadaje roznych koncesyj, jak na księgarstwo, w...
polożycielne księgarstwo, zakładanie urzędów elektry...
cznych, prowadzenie zakładów technicznych i g...
tuzyczoży, tandearstwo, antykwariatu, dorozkar...
stwo i t. p.

PODRÓŻENIE CENY PRĄDU ELEKTRYCZNEGO. G...
według odbyło się pod przewodnictwem pre...
zydenta Federacyjnego posiedzenie komisji g...
elektrycznej, na którym uchwalono podwyższyć
tłace personalowi robotnikom elektryczni i g...
zowi. Wskutek tego, jak niemniej wskutek zna...
zno podrożeń cen prądu dla światła z 1 K na 1 K 20 hal...
t dla motorów z 35 hal. na 50 hal za 1 kw., przy...
czem zniżono specjalną taryfę dla klas ek szkol...
nych. Również podwyższono czynsz za najem...
elektryczny o 50 hal., względnie o 1 K miesię...
cznie, st.ownie do różnych ich typów. Podwyż...
zenie cen objęło także od kwietnia b. r. tak, że
rachunki za kwiecień, licząc od ostatniego odczy...
tu w marcu, będą wystawione już po podwyższon...
ym cenie

Ceny gazu zostają na razie nie podwyższone.

RZĄDOWE ZAPOMOGI FINANSOWE. Jak już...
złomności, Centrala gospodarczej obsługi kra...
ni (sekcyja czwarta) odstąpiła do zatwierdzenia na
podstawie reskryptu ministerialnego z grudnia
obecnego roku podania o zapomogi rządowe staro...
stom i magistratom lwowskiemu i krakowskiemu.
Do ubiegania się o te zapomogi w myśl reskryptu
ministerialnego uprawniona są tylko te osoby, któ...
re z powodu wypadków wojennych poniosły istot...
ną szkodę w urządzeniach domowych, meblach,
garderobie, łożniach i t. p. Szkoła musi być udowo...
lona na Gotelowne twierdzenie, nie prawu dowo...
dani, uwzględniane bezwarunkowo nie będą.

W magistracie krakowskim otwartem będzie w...
dnia 16 najbliższych osobne biuro zapomogowe przy...
niejkim urzędzie gospodarczym, które będzie za...
łatwiał podwyższe podania. Byno to będzie prowi...
dła dokładną ewidencję osób, które już zapomogi
otrzymały. takie osoby od dalszych subwan...
cji są bezwarunkowo wykluczone. Lokal biura mie...
sić się będzie przy ulicy Poleskiej pod l. 8 na II. piętrze.
Biuro otwartem będzie tylko po południu od g...
ziwny 4 do godziny 8 wieczorem.

Zap. megi do wysokości 1.500 K przynawad...
będzie przydzielone miastu na konfron...
raz w tygodniu będą się odbywać. Wyższy zapo...
mogi udzielane będą namiestniczo w wniosek
magistratu za popóźdzeniem przygotowaniem dotyc...
zącego aktu.

SPRZEDAŻ MIĘSA W KRAKOWIE. Z d...
11 listopada 1917 r. Galicyjska Spółka zbytu by...
ła i zarządy chłownej w Krakowie otworzyła b...
zajki, a mianowicie: jedną na placu św. Ducha,
drugą przy ulicy Kazimierza Wielkiego i trzecią
koszową na Wolnicy.

Celem tej akcyi było z jednej strony przyje...
z pomoc biednej ludności dać jej sposobność na...
bycia tak ważnego artykułu jak mięso, po tani...
jak na obecne stosunki apwizacyjne cenie, z dr...
żniej zaś wyprzedkowanie ceny biego mięsa w
stosunku do atozniejszych cen bydła i kosztów
administracyi. Dzienna ilość sprzedawanego mi...
sa wynosi w pierwszej jacie przeciętnie 400 kilo...
w drugiej 200 kg., a w trzeciej 400 kg. Kupujący
mogą nabywać najwyżej pół kolo na rodzinie. W ten
sposób zapobiegać jada Wojennej Centrali Hand...
lowej (Galicyjska Spółka zbytu bydła i zarządy
chłownej) dziennie około 2000 rodzin. Ceny mięsa
są niższe od maksymalnych i wynoszą: za prze...
dzien 5.60 K, za tylnie 6.40 K, za koserne 5.80 K.

Celem przeprowadzenia ścisłej kontroli, dy...
rekcyja ustanowiła trzech stałych kontrolerów, któ...
rzy czuwają nad ściśle wykonywaniem przepisów.
Obecnie dyrekcyja zarządziła umieszczenie w jat...
kach stałego ogłoszenia do publiczności, by zwr...
cała sama uwagę owych kontrolerów na wszelkie
nieodkryte. Oprócz tego dyrekcyja zamierza
organizować sprzedaż mięsa na podstawie kart
kuchennych, a mianowicie: na rodzinie złożonej z 4
osób 1 kilogram tygodniowo, zaś na liczniejsz...
rodziny więcej o jedną czwartą kilograma na każd...
osobę na tydzień.

ZAGPATRZENIE KRAKOWA W MIĘSO. Miejska...
komisyja aprobowująca wybrała niedawno dla rozdzia...
li bydła, która miała poczynać kręki, zamierzając
do powiększenia spędu bydła na targowicy kra...
kowskiej. Komisyja ta pod przewodnictwem r. m...
dra Ludwika Schneidera wydelegowała na ostatnim
posiedzeniu r. m. dra Ludwika Schneidera, dra Ra...
fa Landaua i starozego r. magistratu dra Zawa...
dzkiego do gminy. Zakład obrotu byłem. Celem
przesłania rozdziałowego położenia, w jakim
się mięso z powodu braku bydła znalazło. Dele...
gacyja wykazała cyfrowo, że na krakowskiej targow...
więcej przybywa zaledwie tylko minimalna część
normalnego zapotrzebowania bydła, żądała wobec
tego wydalenie go przydziału, wskazując na k...
ską, jaka na miasto z powodu braku mięsa spada.

Dyrektorowemu zakładu pp. Dolkiewicz i Łycki...
uznając słuszność wywodów wskazywali na niezwykłe
trudności, na jakie sprawa naręca natrafia, zarzą...
dziła na skutek interwencyi komisji przydziałem
dla Krakowa więcej bydła z kilku spędów i o...
świadczyła, że gdyby i to nie pomogło nie pozosta...
nie im innego jak zarządzenie podobnie jak dla
województwa krakowskiego wydziału bydła dla
województwa lwowskiego.

W obronie przemysłu miejscowego. Utrzymujemy następujące pismo:
Do atony polskiego przemysłu powołany jest...
nie tylko ten, kto go wykonywa, ale i cała armia
kupujących, to jest ci, dla których się produkuje.
Tymczasem u nas dzieje się przeciwnie: jeżeli kon...
kurencyja obca zwraca nas wyrobami tańszymi od
naszych, chociażby o sto procent gorszymi, to zna...
dzą się ludzie, którzy na usprawiedliwienie, że ku...
ją i war obcy o kilka koron tańszy — oszła, jako
gorszy swój polski wyrób. Powiedział ktoś, że »sta...
nda niemiecka jest nieprześcignoną; mamy tego
tę dowód na wyrobach szwajcarskich, jakie dla os...
k. W dobroczynnych wprowadzaniu w wielkiej ilości
do Krakowa. Okaz takiego obrotu, używanego
przez kilka dni zaledwie, oglądać można w »Praco...
wni taniego obuwia« (Franciszkańska 4), gdzie je
z placem przyniesiono, prosząc o polski wyrób,
choćby droższy, ale trwale i sumiennie wykonany.

Różni raz już panami o siebie, nie pozwolimy
obcy najłatwiej przemysłowemu, aby podkopali
egzystencję naszej pracy. Popierajmy polski
pracownik, jak »Pracownia taniego obuwia«
(Franciszkańska 4), »Szatańskie« (plac Szcza...
pańska 8), »Związek pracy kobiet polskich« (Bra...
ka 8), »Zabawkarstwo. Towarzystwo popierania
przemysłu kobiecego« (plac W. Świętych), »Praco...
wnia różnocy« »Marta« i »Szkolnica artykułów
wielkoceńnych. Towarzystwo popierania pracowni...
bieszczyn».

Z TEATRU. Wczoraj odbyło się pod...
prezwołaniem wiceprezydenta »Sarego« posiedze...
nie komisji dla przemysłów koncesyjnych. K...
Kurtya wyłożyła swoją opinię w sprawie 30 p...
nadaje roznych koncesyj, jak na księgarstwo, w...
polożycielne księgarstwo, zakładanie urzędów elektry...
cznych, prowadzenie zakładów technicznych i g...
tuzyczoży, tandearstwo, antykwariatu, dorozkar...
stwo i t. p.

PODRÓŻENIE CENY PRĄDU ELEKTRYCZNEGO. G...
według odbyło się pod przewodnictwem pre...
zydenta Federacyjnego posiedzenie komisji g...
elektrycznej, na którym uchwalono podwyższyć
tłace personalowi robotnikom elektryczni i g...
zowi. Wskutek tego, jak niemniej wskutek zna...
zno podrożeń cen prądu dla światła z 1 K na 1 K 20 hal...
t dla motorów z 35 hal. na 50 hal za 1 kw., przy...
czem zniżono specjalną taryfę dla klas ek szkol...
nych. Również podwyższono czynsz za najem...
elektryczny o 50 hal., względnie o 1 K miesię...
cznie, st.ownie do różnych ich typów. Podwyż...
zenie cen objęło także od kwietnia b. r. tak, że
rachunki za kwiecień, licząc od ostatniego odczy...
tu w marcu, będą wystawione już po podwyższon...
ym cenie

Ceny gazu zostają na razie nie podwyższone.

RZĄDOWE ZAPOMOGI FINANSOWE. Jak już...
złomności, Centrala gospodarczej obsługi kra...
ni (sekcyja czwarta) odstąpiła do zatwierdzenia na
podstawie reskryptu ministerialnego z grudnia
obecnego roku podania o zapomogi rządowe staro...
stom i magistratom lwowskiemu i krakowskiemu.
Do ubiegania się o te zapomogi w myśl reskryptu
ministerialnego uprawniona są tylko te osoby, któ...
re z powodu wypadków wojennych poniosły istot...
ną szkodę w urządzeniach domowych, meblach,
garderobie, łożniach i t. p. Szkoła musi być udowo...
lona na Gotelowne twierdzenie, nie prawu dowo...
dani, uwzględniane bezwarunkowo nie będą.

W magistracie krakowskim otwartem będzie w...
dnia 16 najbliższych osobne biuro zapomogowe przy...
niejkim urzędzie gospodarczym, które będzie za...
łatwiał podwyższe podania. Byno to będzie prowi...
dła dokładną ewidencję osób, które już zapomogi
otrzymały. takie osoby od dalszych subwan...
cji są bezwarunkowo wykluczone. Lokal biura mie...
sić się będzie przy ulicy Poleskiej pod l. 8 na II. piętrze.
Biuro otwartem będzie tylko po południu od g...
ziwny 4 do godziny 8 wieczorem.

Zap. megi do wysokości 1.500 K przynawad...
będzie przydzielone miastu na konfron...
raz w tygodniu będą się odbywać. Wyższy zapo...
mogi udzielane będą namiestniczo w wniosek
magistratu za popóźdzeniem przygotowaniem dotyc...
zącego aktu.

SPRZEDAŻ MIĘSA W KRAKOWIE. Z d...
11 listopada 1917 r. Galicyjska Spółka zbytu by...
ła i zarządy chłownej w Krakowie otworzyła b...
zajki, a mianowicie: jedną na placu św. Ducha,
drugą przy ulicy Kazimierza Wielkiego i trzecią
koszową na Wolnicy.

Celem tej akcyi było z jednej strony przyje...
z pomoc biednej ludności dać jej sposobność na...
bycia tak ważnego artykułu jak mięso, po tani...
jak na obecne stosunki apwizacyjne cenie, z dr...
żniej zaś wyprzedkowanie ceny biego mięsa w
stosunku do atozniejszych cen bydła i kosztów
administracyi. Dzienna ilość sprzedawanego mi...
sa wynosi w pierwszej jacie przeciętnie 400 kilo...
w drugiej 200 kg., a w trzeciej 400 kg. Kupujący
mogą nabywać najwyżej pół kolo na rodzinie. W ten
sposób zapobiegać jada Wojennej Centrali Hand...
lowej (Galicyjska Spółka zbytu bydła i zarządy
chłownej) dziennie około 2000 rodzin. Ceny mięsa
są niższe od maksymalnych i wynoszą: za prze...
dzien 5.60 K, za tylnie 6.40 K, za koserne 5.80 K.

Policji krakowskiej udało się tego samego dnia...
przynajmniej sprawców ostatniego włamania.
Byli to: 29-letni Józef Mikulski, 27-letni Franciszek
Kodak, 25-letni Franciszek Krasny, wreszcie 35-
letnia Anna Izykowa, w mieszkaniu której włamy...
wacze ukryli skradzione towary. Izykowa mieszka...
ła przy ulicy Rzemieźniczej na Grzegórzkach. Dalsze
dochodzenia w toku, gdyż do kradzieży tej należało
jeszcze kilka osób. Znaczna ilość skradzionych to...
warów policja odebrała.

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. Ze składu w ogro...
dzie Botanicznym skradziono w dniu 11 b. m. pe...
wną ilość drzewa sosnowego, przeznaczanego do
wyrobu tabliczek i wazonów. Policja wdrożyła do...
dochodzenia.
Do sklepu Leona Wisnizera przy ulicy Grzeg...
rzeckiej l. 7 wzięli się ubiegłej nocy nieznan...
sprawcy i skradli pewną ilość prowiantów.
P. Salomei Hrschelowej skradziono wczoraj na
Pynku głównym portfel z kwotą 210 K, oraz doku...
mentami osobistymi.

NAGRODA ZA KRADZIEŻ. W dziennikach miej...
scowych czytamy następujące ogłoszenie:
»100 koron nagrody wypłacę za odnalezienie dy...
wanu, skradzionego 29 lutego z ganku kamienicy.
Osobie, która ukradła, zapewniam po zwrocie mi...
dywanu zupełną bezkarność i powyższą nagrodę.
Charakterystyczne to »signum temporis« najpe...
niej świadczy o obecnych stosunkach. Wielmożni
panowie złodzieje, wobec niemożności znalezienia
do nich dostępu na normalnej drodze policyjnej,
poszukiwani są teraz za pomocą ogłoszeń, nie dla
ukarania jednak, lecz dla premowania kwotami,
odpowiedniami do wykazanej przez nich zrzeczności.
W ten sposób uformują się może u nas stosunki
»po wojenne-europejsku« i może przyjdzie nawet
do tego, że za skradzioną opłatą z góry będzie można
uwalać panów złodziei od fatygi kradzenia pod...
legających im się przestępstw...
Kradzieże tak zwane mieszkaniowe stały się w
ostatnich czasach tak częste, a poszukiwania za ich
sprawcami z reguły tak bezskuteczne, że publicz...
ność jest zmuszona uciekać się do takich »domo...
wych« sposobów. Panowie złodzieje zaś zwykłe
okazują tak dobre poinformowanie o stosunkach
demowych swoich ofiar, terminy kradzieży tak »dzi...
wnie zbiegają się z terminem wyjazdu pana lub
pani okradzionego domu, złodzieje tak dobrze wie...
dzą, gdzie czego w okradzanym mieszkaniu szukać,
że doprawdy zasługują na prywatną nagrodę pie...
niężną, gdy im władze odpowiedniej nagrody wy...
mierzyć nie mogą.

Z kraju. STRASZNE STOSUNKI W SZKOLNICTWIE...
LWOWSKIM. Na ostatnim posiedzeniu Rady m...
lowskiej przedstawił referent, dyrektor Majowski,
obraz niesłychanych stosunków w tej dziedzinie we
Lwowie. Z powodu zajęcia aż 17 budynków szkol...
nych przez wojsko, przeważnie wojsko pruskie,
brak dziś miejsca dla około 10.000 młodzieży na...
szej. Rada szkolna musiała kwestyję rozstrzygnąć
w ten sposób, że po kilka szkół musi odbywać nau...
kę w jednym budynku; niejednokrotnie w jednej
szkole uczy się 3.000 młodzieży i to w jakich wa...
runkach! Budyńki stare, ciemne, warunki sanitarn...
wprost okropne!
Mowca przedłożył wnioski w kierunku podjęcia
stanu o: 1) usunięciu wojska niemieckiego ze szkół
lwowskich; 2) usunięciu szpitala dla wenerycznych
w szkole żeńskiej imienia św. Antoniego; 3) podje...
cia starań, aby uchodźcy nie pozostawali na dłuższy
czas w Lwowie, gdyż przyjeżdżają się do szerze...
jącego chorob zakazanych.
Wniosek uchwalono: posiedze Rutowskiej zawia...
dził o dotychczasowych krokach zarządu miasta
w sprawie jeńców, przybywających do Lwowa. —
Obecni »nieobecni« oświadczyli, że nie reflektuj...
na nie dla jeńców, którzy będą ponie...
cia w kasarniach.

